Dicens ad interrogationem: « Se ben mi raccordo, io ho inteso quanto ho deposto di sopra dal signor Leonida Banca in Orgliano et da altri che non mi raccordo, a quali la detta Rizzetta ha confessato di esser stata a Vicenza ad esaminarsi et fu un giorno della presente settimana, che credo fosse luni o marti in circa et vi erano anco altri presenti, ma non mi raccordo chi fossero ».

Super septimo capitulo, aliis ommissis de voluntate producentis, dixit: « Questo è |c. 434r| quanto che io so, che ritrovandomi a messa di detto fratte in Orgliano una matina in giorno di festa, al fine della messa il signor Leonida Banca sopradetto, urtandomi con il braccio, che mi era vicino, mi disse queste formali parole: “Pozzo, avete dato a mente che il fratte si ha dimenticato di dar la beneditione?”. Io li risposi: “Alla fé” che io era stato in pensiero che non vi ho posto mente, ma questo si potrà saper da altri, che vi era gran concorso di populo ».

Dicens ad interrogationem: « Io non adimandai allhora ad altre persone, né meno sentiti a ragionarne da altri ».

Et interrogatus dixit: « Era una domenica di questo inverno, che non mi raccordo il tempo precise ».

Et hec sunt. Ad generalia recte respondit, factis etc., est |c. 434v| etatis annorum 30 in circa, confessus et communicatus omni anno temporibus debitis.

Examinatus fuit ubi et prout supra de mandato etc., Ioannes filius quondam Bartholomei Gratiati, de Poggiana, habitator Orgliani, testis ut supra productus et citatus qui medio iuramento deposuit ut infra videlicet:

super quinto tantum capitulo, ceteris precedentibus et sequentibus ommissis de voluntate producentis, dixit: « Quanto io so della continenza di questo capitolo è che heri, circa di 22 hore, venendo io con una carrozza da nollo da Orgliano a Vicenza in compagnia del signor Settimio Fracanzan et suoi fratelli, havendo rotta la carrozza a Debba et stando per farla accomodar, passò Vincenzo marito della Fiore Rizzetta, che però io non lo conosco, ma sentiti che il signor Settimio lo |c. 435r| nominava per Vincenzo, al qual fu adimandato dove era stato et lui rispose che era stato a Vicenza con il padre curato di Orgliano et che detto padre lo haveva menato davanti all'illustrissimo signor po-

destà ad esaminarsi, dicendo che era esaminato et che era stato ad aspetar il fratte nella chiesa delli Servi, dicendoli il fratte: “Aspetami qua che io venirò adesso, che io voglio andar a parlar all’illustrissimo signor podestà”. Et cosí ritornete in chiesa et li disse che il podestà disnava e tornò poi via in pallazzo, dicendo al detto Vincenzo che, come il podestà haverà disnato, torneria ad avisarlo et cosí detto padre tornete et che lo condusse in palazzo ».

Interogatus dixit: « Detto Vincenzo disse che era esaminato, ma non sentiti a dirli in che caso fosse esaminato né che |c. 435v| li fosse sua moglie o altri con lui et non viddi altri che lui solo, perché bisegavemo nella carrozza per acconciarla ».

Dicens ad interrogationem: « Vi era anco il carociero, che era un bressano, ma non so se sentisse queste parole et vi erano anco il sudetto signor Settimio et il signor Francesco suo fratello, il signor Probo, parimente suo fratello, et non vi erano altri, che credo che anco loro haverano sentito queste parole ».

Dicens ad aliam interrogationem: « Esso Vincenzo ragionava con il signor Settimio et non sentiti nominar né querelle né signor Paulo né commun di Orgliano o altro ».

Et hec sunt. Ad generalia recte respondit, factis etc., est etatis annorum 20 in circa, confessus et communicatus omni anno temporibus debitis et est famulus magnifici domini Francisci Fracanciani.

|c. 436r| Die sabbati 17 dicti.

Examinatus fuit Vicentie in cancellaria episcopali per me, cancellarium infrascriptum, de mandato reverendissimi domni vicarii, nobilis dominus Franciscus de Polcastris, nobilis Vicentinus, filius quondam magnifici domini Galeatii, testis ut supra productus et citatus per Octavium de Gobbis, nuntium, qui medio iuramento tactis etc., deposuit ut infra videlicet:

super primo capitulo interrogatus, dixit: « Per quanto io so delle cose contenute in questo capitolo, che una donna, il cui nome non mi ricordo, ma li dicono soprano me la Rizza, sta in casa per massara del reverendo don Ludovico Odi, curato in Orgliano, et li pratica anco in casa sua spesse volte la figliuola di detta Rizza; che mo’ la tenghi a sua posta non lo so certo, ma ho inteso dir di fuori via che si sospeta che

detto don Ludovico |c. 436v| faci male con queste, madre et figliuola ».

Dicens interrogatus: « Non mi soviene hora da chi habbi sentito a dir queste cose, perché non tengo conto delle cose che a me non appartengono ».

Dicens ad aliam interrogationem: « Per mio giudicio questo don Ludovico è di età di anni quaranta et quanto a detta Rizza può esser di età a mio giudicio di quaranta anni, donna fresca che non è canuta in conto alcuno et di bellezza donna mediocre, né bella né brutta; sua figliuola poi, il nome della qual non mi raccordo, è giovane di quindici o sedeci anni, maritata, et come ho detto pratica spesso in casa di detto fratte don Ludovico, il qual habita nella casa delli fratti in Orgliano, ma solo senza compagnia di altri fratti ».